
un,c.„

Estado do Maranhão y
MUNICÍPIO DE COLINAS

EXTRATO DO CONTRATO N9 194/2021.

FOLHAS: w

Ass.:

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL/SEMAG.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de

materiais Consumo (expediente, limpeza e gêneros alimentícios) por meio

da Secretaria Municipal de Administração Geral, conforme Anexo I e

Anexo II Termo de Referencia e em conformidade com a proposta de

preços; - DO LOTE - I VALOR R$: 84.885,00 (oitenta e quatro mil

oitocentos e oitenta e cinco reais) DO LOTE - II VALOR R$: 137.227,00

(cento e trinta e sete mil duzentos e vinte e sete reais) DO LOTE - III

VALOR R$: 89.275,00 (oitenta e nove mil duzentos e setenta e cinco reais)

CONTRATADA: A.G.M LUSTOSA EIRELI, inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.°

11.107.729/0001-88, AMPARO LEGAL: Lei Federal n" 8.666/93 e suas

Posteriores alterações e Proposta de Preços MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL nS 18/2021 - CPL, VIGÊNCIA; 12 (doze) meses.

Colinas - (MA), 30 de junho de 2021

CONTRATANTE:

mKj
Sr. Ivan Prudêncio da Silva

Assessor de Relações Institucionais e Planejamento.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

E-mail: prefeituramunicÍDaldccolinas@gmail.com Site: www.colinas.ma.gov.br
Fone: (99) 3552-1626



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seçâo 3 ISSN 1677-7069 150. lerça feír?, 10 de agosto de 2021

prcgAo íinnmico Na 4S/202i

A Pfe^e^tufd Murtichpgi (M Coek^o Neto>MA por mc^o fla Soc. M. ôe
APmkni^ir^çio» Planvjamecito c Finanças torna 0ü&I<o, pa*a confiecimento Oos
imeressados que Iara rcabtar, HaiaçAo na modalidade PR£6À0 CIETROMCO 04&/202), do
tipo menor 0'eco. para Contratação de emoresa especialirada em CoRae Break para
atender as rvecesvdades das Secretarias Mumcipais. r.o dia 24/00/2021 as UiOO horas,
atmvés do uso de recursos da tecr>oiog<a da tríormacio, sjie
ntipsy/www.portaldeccmpraspubKas.com br, sendo eresidida oela Pregoeva desta
Prefeitura Murútrpaf O edital e seus aneios erKontranvse disponíveis na pagma web
endereço https;//M-*vki^rtaSdeccrTipraspwbl>eas com.br. Sstiarecimentoi ad<<onais no
mesmo endereço eletrônico

Coelho Nctú • MA, a dc agosto dc 2021.
SERGIO RICARDO VIANA BASTOS

Sccrrtdtio Munidpaí dc Adrrni-BStraçío, PlongaiTSonlo c Finanças.

PREFEITURA MUNIÜPAl DE COLINAS

EXTRATO DE COffTRATO N« 193/2021

OBJETO: Coritrataclo Oe empresa especiaütada no fornecimento de materiais Consumo
(expediente, limpcca c gêneros alimentícios} por meio da Secretaria Municípai dc
AdministraçSo Ceral. conforme Anexo I e Aneao lí Termo de Referencia e em corsformidade
corp 3 proposta de preços: - DO LOTE - I VALOR RS: 182.82S,00 (cento e oitenta e dois mil
ortocentos e vinte e cinco reais) 00 LOTE • ii VAIOR 117.292.00 (cento e deiesaete rnU
duaentPS e noventa e dois reais) DO IQTE • ili VALOR R$; Sd0.71100 (tretentos c quarenta
rqj; setecentM e onte reais) CONTRATADA: FJ DA SILVA NOlETO inscrita no C.N Pl(MF)
sob o n - ld.066.D49/CO01-75, AMPARO LfGAL: Ui Federal n' 8.EB6/93 e suas Posteriores
alterações e Proposta de Preços MODALIDADE: PPEOAO PRESENCIAl n« lB/2021 • CPI ,
VIGÊNCIA: 12 (dol«| rneses,

EXTRATO DE CONTRATO N> 194/2021

OBJETO: Conttataçld de empresa especialitada no forrrecTmento oe materiais Consume
(expediente, Nmperd e gêneros allmeflticiBs) por meio da Secretaria Municipal de
MmrnrstraçSo Gcrni, conforme Anexo I c Anexo It Termo de Referencia t cm conformidade
com a proposta de preços; > DO LOTE - I VALOR RS: B4,8âS.OO (oitenta e Quatro mit
oitocentos c oitenta e cinco rcats] DO LOTE • II VALOR RS: 137.227,00 (cetitu e irmij e sete
mi1 duzentos e vinte c sete reais) DO LOTE • Mi VALOR RS: 89.275,00 (oitenta « nove mil

.duzentos c setenta c cinco reais} CONTRATADA: A.C.M CUSTOSA EiRCLl, inscrita r>o
'C.N.PJ (MFJ sob o n.' 11.)07.779/0001 BB. AMPARO LEGAI: lei federal o* fl.666/93 e su.ti

Posteriores alterações e Proposta de Preços MOOAIIOAOE; PREOAO PRESENCIAL n°
18/2021 - CPI. VIGÊNCIA. 12 (dore) meses.

EXTRATO DE COtiTFÁTO N« 212/2021

^JETO: Contratação de empresa especiafizada no fcmeamento de materiais Consumo
(expediente, limpeza, higiene c uiensMios) por meio da Secrecana Municipal de Educação,
conforme Anetc > c Anexo 11 Termo de Rcíerenoa e em conformidade com a proposta de
preços, • 00 lOTE • i VAIOR RS 302 36S,CO (trezentos c dois m l trezentos c sessenta e
cmco reais) DO LOTE • il VAIOR RS 232.929,00 (duzentos e TnrLa e dois mil novecentos e
vinte e nove reais) DO LOTl • Mi VAiOR RS 30B.17S,00 (trezentos e oito mii cento e
setenta e onco reaU) DO LOTE • IV VALOR RS: 12191S.OO (cento e vinte e um nd
novecentos c qumzc reais) CONTRATADA; fJ OA SILVA NOlETO. inscnta r>o C N PJ.(MF) seb
O n.° 19.066.049/0COl-7$, AMPARO LEGAL; Lei federal n' 8.666/93 « suas Posteriores
alterações e Proposta de Preços MODALIDADE; PREG&O PRESENOAi n" 23/1011 • CPL ,
VIGÊNCIA: 12 (doze) rneses.

EXTRATO 0€ CONTRATO N* 213/2021

OBJETO: Contratação de etnpreM especializada no (orneclmento de materiais Consumo
(expediente, iirnpeza, higiene e utensiUos) por meio da Secretaria Municipal de Educação,
conforme Anevo 1 e Ane-o lí Termo de Referenaa e em conformidade com a proposta de
preços; • 00 LOTE • i VALOR RS: 101.666,00 (cento c um mil scí&ccntos c sessenta c seis
reâis) DO LOTE • (i VALOR RS: 1S2.764,S0 (cento e cinqüenta e dois mil sefecentos e
sessenta e quatro reais e cinqüenta centavos} DO LOTE • IM VALOR RS: 86.290,00 (oitenta
e seis mil duzentos e noventa reaisl DO lOTE • iV VALOR RS: 30.640,00 (trinta mil
sciscentos e quarenta reaisl CONTRATADA: A.G M lUSTOSA EIRíLi, Inscrita no C.N P J |MF|
scb o n.^ 11.107.729/0001>68, AMPARO LEGAL. Let Federal n* 8.666/93 e suas Postenoces
alterações e Proposta de Preços MODAUDADE: PREGÃO PR&SEHDAl n* 23/2021 • CPL ,
vrGtNCIA: 12 (doze) meses

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER

EXTRATO OE CONTRATO

EXTWO OE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PflfSTAÇAO IH SfRVICOS N*
001,04082021.14,039/2011. PRECAO PRESENCIAI; N? 019/2021. CONTRATANTE. Prefeitura
Municioal de Governador Arçhcf • MA, OBjnO: Prestação de serviços de locaçêo de
maquina» oesadas e caçarnbas para atender as necessidades da Secretaria Municrpal de
infraestrutura. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2021 CONTRATADO: NASCIMENTO BARROS E
VIEIRA EMPREENDIMENTOS LTDA • ME CNPi- 22 348 823/0003-45 ENDEREÇO: Avenida
Valentim Rplins, Centro. Graça Aranha • MA. REPRESENTANTE: Claiison Nascimento Sarrw
CPF. 742,574.123-72. VALOR DO CONTRATO; RS 203.400,00 (Duzentos e irés rui e
quatrocentos reais) VIGÊNCIA; 31/12/2021 BASE LEGAL: Lei Federal nl B.66S/93 c
alterações.

PREFEITURA MUNICIPAl DE ICATU

AVISO OC UCTTAÇlO
PREGAú ELETRÔNICO N« 4/2021

A Prefeitura Munkipal de ícatu/MA através da Comissão Permanente zíe
Licitação torna púbiico para conhecimento dos interessados, que farg realizar, sob a egide
do OeaeLo nP 10.024/19 e subsidiarian%ente as disposições da Lei 8 666/93 e suas
alterações pcstciorn. Licitação na modalidade Pregão na sua forma Eiettõmco, do tipo
Menor Preço por Item, sob o Regime Oe emprertada por unitirio, objetivando:
formação de registro Ce preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de transporte escolar c:os alunos do municipiO de
Icalu • MA, conformo as especificações e quilometragens constantes neilc Termo de
Referência, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no instrumento
ccnvocatóno, ABERTURA: 2C d« agosto de 2021, âs OShOOmm, através da plataforma:
https://iicitat.digital/ah.ome, demais informações no e mall cpllcatulicitacaoilígmail.coni.

ícatu-MA 6 dc agosto de 2021
DENILSON OOiLON fONSÊCA.

Presidente da CPl

AVISO DE UCITAÇAO
PREGAO ELETRÔNICO N« 3/2021

A Prefeitura Municipal de ícatu/MA, através da Comissão Permanente de
Licitação torna publico para conheiimento dos interessados, que Iara realizar, sob a
égide do Decreto 10.024/19 e subvdiaiiamente as disposições 4a téi B.666/93 e
suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão na sua forma Cleirõnico.
do tipo Menor ?tc^ por Item, sob o Regime de empreitada oor preço uniiério.
objetivando: Formação de Registro de Preços para futura e cvertuar contratação de

r«tf 4aevwMw0a«f «p ■■ «trua^ui

»•# ledeeCUOiOrifiewOCPH

empresa especializada no serviço de hospedagem, para atender as atividades das

Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Icatu • MA, conforme cend>çdes,
quantidades e exígéncas cstabe:ecidas no instrumento convocatOrlo. ABERTURA: 25 de

agosto de 2071, às OBnOOmin através da piaiafonria: https;//ikitar.d'g(tat/0home.
demais informações n© u mait cplicjluffcjlacaogemail.c&m.

pQLHAS:

PROC.:

A$s.:

^jçaiu MA, 6 de agosto de 2021
DENILSON ODILON FONSECA.

Piestdente da CPL

AVSSO DE LiCrrACAO
ee-PtrçDS sap n« 4/2021

A Prefeitura Mwn<cipdi de Icalu/MA, através da Comissão Permanente de
Ucitação toma público p.ira conhucimcnto dos mtcrcssados, que fari realizar, sob a êgidc
da Lei 8.666/93 é Suas aHeroções posteriores, Lkitaçâo na modalidade Tomada de Preços,
do tipo menor preço global. sob o Regime de empreitada por preço global, objetivando:
contratação de pessoa Jurídica para prestação de serviços técnicos profissionais
especializados de assessoramento e eonsuHonx lécmca necessária às áreas de auditoria
ínterná, de conformidade, de gestão de riscos, dentre outros, para atender as necessidades
dá prefeitura municipal de kauí • MA. ABERTURA: 27 de agosto de 2021, às ORhOOmin
(oito horas), Sala de sessões da Comissão de LíciUções locallzâda na Rua Coronel Cortez
MacieJ, s/n Centro, Icatw • MA, sfndo presidida pelo Presidente da Comissão Permanente
de LicitàçSo desta Prefeitura Munkcipal O cditsl e seus anexos podem ser corisultados
gratuitamente no prédio da Prefeitura onde funciona a Comissão Permanente de Licitação
Ou pe4d site mvH iCàtu ma.gov br e ser adquiridos mediante o recoih«mcfto da
importância 0é RS S0,00 (c nqucnta reais) feito exclusivamente através de documento de
Arrecadação Muniopal |DAM|, Rua Coronel Csitez Madel. s/r>. Centro. Natu • MA e
demais informações no e-maii cpiicatulicUacoo^gmail com.

katu/MA 6 de agosto de 2021
DfNILSON OOILON FONSÊCA.

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

AVISO DE UC1TACÃ0
pRteAo EienfiNico iv* 53/2071 - srp

A Comissão Permanente du Licitação de Imperatriz • fviA, toma publico o
EOJTAL PREGÃO ELETRÔNICO Ne ÜS3/2Ü21 SRP. OQjnO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURAS E EVENTUAIS Anu^SfÇÔFS 0( MOBILIÃRK) ESCQLAR_ dcslinaikn a atender as
necessidades do Sisfcmj Mumusal de Ensino, na Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica, conforme as ai especificações constantes nc Termo de Referência, na
Ptamdiá de Preços - Anexo. ABERTURA: 25 de agosto de 2021 is OB.OOh (nove riocjs).
CÒDfGO UASG: 453204 flPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por item. INFORMAÇÕES Rua
Urbano Santos, nt 1657, Boirro Juçara imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDiTAL O Edilai e
seus anexos estão à disposição dos mteressados, no horáno das OBh às I4h, na Comissão
Permanente de Ucitação > CFt s tuada na Rua Urbana Santos, n* 16S7, Bavro 7uça'a,
Tmperabíz (MA| para consuUa gratuita, podendo ser oblfdo através do ste
Mww.imperatriz ma.gov br/T^Jtacoes c iviww gov br/compras, ou mediante pagamento no
v^or dé RS 20,CO (vinte reais), a ser recothido através de Documenio de Arrecadação
Municfpàl • DAM (emitido pela Secretarsa de Planejamento, Fazenda e Gestão
Orçamentáriaj

CHRISTIANE FERNANDES SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL OE IGARAPÉ 00 MEIO

AVISO OE RETIFICAÇÃO

A Presidente da Cornlssão EspéCial de Licitação deste Município deste
MunrcJpio, a Senhora Patrícia da Síiva Cruz, constituída peta Portaria n^ 162 dc 09 dc junfio
de 2021, vem apresentar o RETIFICAÇÃO DE forma motivada ao Aviso da Tomada de Preço
n* 01^/2021, processo n° 4ca/2021 (ccntzatação de empresa especializada na execução de
obra Oe construção d» Garagem Centrai no Município de igarapé do Meio • MA), publicado
no Dténo Oficial do Estado, Pu&licações de Terceiros, Pá^na 13, na terça-feira d^a 09 de
agosto de 2C21: no Diárfo Oficiai da Umão, Seçâo 3. n^ 145, Página 199. na terça-feita dia
03 dé agosto de 2021. e no Diàrio Oficial do Município, Edição n.^ IIBI. Pagma DL ná
terçã-fe^re d«a 03 de agosto Ce 2021. hão zrodetá prosseguir devido à ausência de
puúicação ne ioma^ *0 Estado Co Maranhão, lenndo o pnnco^ da publicidade na
Administração Pública c lim.iando o cormccimenio prévio dc sua cxistíncia. po^s oadbcc dc
vicio ktsanavel, cu^minanda com o constatação dá essenciaiidade da transparência
administrativa para a efetivação co Estado Dernocraiico de Direito, conforme afirma c Art.
37, inc, XXI da Constuu.çio léderai dé 88, onde fqi estabelecido a iicitaçio como regra
para a realização de ob<ai. serviços, compras c alienações. Concluo ronsICcranâo neva
publicação em prazo que assegure a participação daqueles que porventura merem a se
interessar, pois e Qcscumpnmento do aviso de edital constituem uma limitação á
participaçjk) dos interessacos e acarreta a m^dade de todo o procedimentu,
espeoalmenlé no presente rxso, em que não se proporcionou a oportunidade de
csciarccmentos dos Isto*.

Igarapé do Melo - MA. 4 de agosto de 2021.
PÁTRIOA DA SILVA CRUZ

Presidente da CEL

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Presidente dá Comissão Esp«<:ái de Licitação deste Município désté

Mumaplo. a Senhora PatrlcU da Silva Ouz. constituída pela Ponana n* 162 de 09 dé
Junho de 2021, vem apresentar sua RETIFICAÇÃO de forma motivada ao Avisa da
Concorrência na 00)/202L procésso »■ 404/2C21 (contratação dé empresa
especiá^adá para imoiantação dc s-stemas de abastecimento de água cm Povoados do
Município de Igarapé do Meio • MA), oubfkado no Dvàrio Oficial dc Estado, Pubhcações
de Terceiros. Página 13, "a tercaTeira d:a 03 de agosto de 2021, ro O'ário Of>cia> Oa
União, Seção 3, na 14$, Pagina 399. na terça-feira dia 03 de agosto de 2021, c ric
Oiáfro Oficial do Mumcipso, Eoição n« 1182, Página 01, na terça-feira dia 03 de agosto
dc 2021 Não poderá prosseguir devdo à au&éncia de publicação no Jornal "O Estado
do Maranhão, fermdo o princioio da publicidade na Administração Publ/ca e limitando
o conhecimentc prévio de sua existência, poh padece de vicio insanável, culminando
com a constatação da esscncialidade da transparência administrativa oara a efetivação
do Estado Democrático de Direito, conlorme afirma c Art, 37, me. XXi da ComtiluiçSo
Federal dc 86, onde (o« vsLibcietido a kilaçlo como regra para a leahZfição de obras,
serviços, compras e alienações Concluo consderando nova publicação em prazo que
assegure a pártkipação daqueles que poiveMura vierem » se interessar, pois o
descumprlmenio do aviso de edital constituem uma limitação á partkrpação dos
interessados e acarreta a nuiid4âe de todo o prccedimento, especialmente no presente
ceso, em que não se proporcionou a oportunidedc dc esclarecimentos dos fatos.

Igarapé do Meio • MA, 4 de agosto de 2031.
patrícia da silva CRU2

PresKtenté da CEL

(wXenne W* in } JCD Z MAVSCOl,
«Ml «Mi a Mf>a»Mrv«aa 4* CK«m PUttM arvBlH^a - rs4-NZ


